
Tarifs 2026 délib CM 24-11-2025

2026

0.89                              

0.70                              

0.62                              

0.53                              

0.45                              

27.00                            

49.00                            

8.80                              

91.00                            

0.89                              

2.50                              

0.80                              

0.90                              

25.00                            

34.00                            

43.00                            

4.20                              

91.00                            

12.50                            

17.70                            

56.00                            

4.00                              

4.20                              

11.00                            

3.40                              

2.40                              

1.70                              

Gratuit

86.00                            

711.00                          

Passagers, par marché

Stand de plus de 200 m²   "                "    /m²

Stand de 101 à 200 ²         "                 "    /m²

Location emplacement par véhicule et par an

Au-delà de 120 jours par m² coef 0,50

Mise à disposition gratuite à Ma Boutique, MJC et Ville de Charlieu

VITRINE PASSAGE JOLIVET

Le ml pour les forains de passage

Le ml sur une profondeur maxi de 3m

Location de barrières, par barrière et par jour

FETE FORAINE DE SEPTEMBRE 

Brocante (Forfait)

Stand - 100 m² pour la durée de la fête /m²

Auto, tracteur : par véhicule

Forfait électricité Foire

Le ml prof.maxi 3m (la journée)

Dispositifs en surplomb par m² et par an

TAXIS

TRANSPORTS DE FONDS

Occupation par m² et par jour (application du coefficient de réduction selon la durée)

Véhicule pour déménagement, par emplacement matérialisé ou équivalent

Véhicule pour travaux ou déménagement, par emplacement matérialisé ou équivalent (environ 5m)

Fermeture totale d'une rue, par demi-journée

Consommateurs de plus de 10A

Gros consommateurs plus de 16A

VILLE DE CHARLIEU  -  TARIFS MUNICIPAUX 2026

DROITS DE PLACE ET D'OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC

OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC POUR TRAVAUX (échafaudages, nacelles, bennes, grues, dépôt de matériaux, etc,)

FERMETURE DE RUE POUR TRAVAUX OU DEMENAGEMENT

VEHICULES STATIONNANT SUR LE DOMAINE PUBLIC (par véhicule et par jour)

Fermeture partielle d'une rue, par demi-journée

Plafonnement pour chantiers longs et réduction pour les bailleurs sociaux : voir règlement

Emplacement réservé et matérialisé par an

OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC APRES PERIL

DROITS DE PLACE machés mercredi et samediI

DROIT DE PLACE brocante dimanche

TERRASSES, PANNEAUX ET DISPOSITIFS EN SURPLOMB

FOIRE DE NOVEMBRE

Le m² en période estivale (du 01/05 au 31/10)

Le m² à l'année (12 mois)

Occupation de 91 à 120 jours par m² coef 0,60

Occupation de 61 à 90 jours par m² coef 0,70

Occupation de 31 à 60 jours par m² coef 0,80

Occupation de 1 à 30 jours par m² coef 1

Libellés

ELECTRICITÉ FORAINS (abonnés par trimestre marchés du mercredi et du samedi)

Petits consommateurs

Page 1 TARIFS MUNICIPAUX 2026





Tarifs 2026 délib CM 24-11-2025

2026

26.00                            

63.00                            

0.30                              

3.20                              

2.50                              

1.20                              

* non appliquable pour les associations de Charlieu qui bénéficient de la gratuité

24.00                            

18.00                            

18.00                            

500.00                          

50.00                            

126.00                          

29.00                            

55.00                            

Gratuit

130.00                          

86.00                            

360.00                          

139.00                          

855.00                          

204.00                          

130.00                          

344.00                          

Caution RGI

Caution

LOCATION THEATRE SAINT-PHILIBERT

CONDITIONS COMMUNES A TOUS LES UTILISATEURS

Chaise, l'une

Barrière, l'une

Table, l'une

Photocopies

Carte d'accès aux bâtiments publics en cas de perte

Vente de plaques de numérotation (la première gratuite)

Libellés

CE extérieur

CE de Charlieu

Congrès, ass. générales, colloques

SOCIETES EXTERIEURES A BUT NON LUCRATIF

SOCIETES A BUT LUCRATIF OU COMMERCIALES

ARBRES DE NOEL DES COMITES D'ENTREPRISE

Répétition

Représentation

Répétition

Représentation (au-delà de 1 fois/an)

MAIRIE - SERVICES

LOCATIONS

SERVICES

LOCATION MATERIEL* 

Location de salle - la journée

Représentation

Badge d'accès aux bâtiments publics en cas de perte

Représentation (1 fois par an)

Répétitions (au-delà de 5)

Installation au-delà de 4h / prix par heure

Forfait fonctionnement par jour

SOCIETES CHARLIENDINES A BUT NON LUCRATIF (ASSOCIATIONS DE CHARLIEU)

Heure de main d'œuvre

Page 2 TARIFS MUNICIPAUX 2026





Tarifs 2026 délib CM 24-11-2025

2026

696.00                          

848.00                          

696.00                          

848.00                          

52.00                            

Gratuit

124.00                          

Gratuit

Gratuit

Gratuit

Gratuit

350.00                          

700.00                          

64.00                            

83.00                            

802.00                          

19.00                            

21.00                            

Associations et artistes de Charlieu, pour deux semaines de présentation Gratuit

Location pour une semaine incluant un week-end (artiste ou association extérieurs) 51.00                            

location pour une semaine incluant deux week-ends (artiste ou association extérieurs) 82.00                            

Location pour deux semaines (artiste ou association extérieurs) 102.00                          

2 week-ends (vendredi, samedi, dimanche) 51.00                            

71.00                            

4 week-ends 82.00                            

Du 1er avril au 31 octobre

Les week-ends du 1er novembre au 31 mars

Location

Libellés

Société commerciale extérieure/jour

LOCATION GYMNASE MUNICIPAL DE  LA BOUVERIE

LOCATION GYMNASE MUNICIPAL GIRGENTI

Cavurne (trente ans)

3 week-ends

Location/nuit/pers. projet européen

Location/nuit/pers. autre projet éducatif ou socio-culturel

Location

Frais de fonctionnement

Location de la salle à partir de la deuxième

Location de la salle une fois par an

LOCATION MAISON DES ASSOCIATIONS RESERVÉE AUX ASSOCIATIONS DE CHARLIEU

Société commerciale extérieure/jour

Société commerciale de Charlieu/jour

Jardin du souvenir

INTERNAT

LOCATION GALERIE RONZIERE

Colombarium (trente ans)

Forfait de fonctionnement par jour

SALLE DE L'ESPACE DE VIE SOCIALE RDC (76 places)

SALLE DE REUNION 1er étage gauche (26 places)

Frais de fonctionnement

SALLE DE REUNION 1er étage droite (16 places)

CIMETIERE

Concession trentenaire double

Concession trentenaire simple

Location caveau provisoire

Société commerciale de Charlieu/jour

Page 3 TARIFS MUNICIPAUX 2026





Tarifs 2026 délib CM 24-11-2025

2026

1.00                              

2.92                              

4.47                              

3.50                              

4.74                              

0.40                              

0.52                              

0.10                              

0.50                              

0.60                              

0.65                              

0.78                              

Participation aux frais de fonctionnement pour les élèves de la classe ULIS (par enfant)

485.00                          

485.00                          

425.00                          

Plus de 21 élèves de la commune demandeuse : par élève et par année scolaire 415.00                          

Enfants de Charlieu / repas QF sup à 700

Enfants de l'extérieur/repas QF de 300 à 700

Eleves de la classe ULIS

De 1 à 10 élèves de la commune demandeuse : par élève et par année scolaire

De 11 à 21 élèves de la commune demandeuse : par élève et par année scolaire

Libellés

Participation aux frais de fonct. des écoles de Charlieu pour les élèves des communesnes n'en disposant pas

Enfants de l'extérieur/repas QF sup à 700

Enfants de Charlieu / repas QF de 300 à 700

ECOLE PRIMAIRE BLANCHE ROULLIER (tarifs pour l'année civile)

CANTINE

Enfants toutes communes/ repas QF inf à 300

Enfants toutes communes QF inf à 300

Enfants de Charlieu / repas QF de 300 à 700

Enfants de Charlieu / repas QF sup à 700

Enfants de l'extérieur/repas QF de 300 à 700

Enfants de l'extérieur/repas QF sup à 700

GARDERIE : pour une, deux ou trois garderies/jour

ACTIVITES PERISCOLAIRES : tarif par séance

Enfants de Charlieu

Enfants de l'extérieur

Page 4 TARIFS MUNICIPAUX 2026





Tarifs 2026 délib CM 24-11-2025

4.80

8.50

4.00

7.00

15.00

28.50

1.00

Gratuit

Gratuit

4.00                              

7.00                              

3.00                              

6.00                              

Gratuit

10.00                            

30.00                            

55.00                            

90.00                            

Gratuit

2.20                              

3.20                              

4.00                              

6.00                              

Gratuit

2.20                              

3.20                              

4.00                              

6.00                              

5.50                              

2.20                              

14.00                            

12.00                            

10.00

15.00

20.00

50.00

190.00

Conférences données dans les musées Gratuit

EXPOSITION ITINERANTE

Location par mois (complet ou non) 50.00

800.00

Tarif groupe un musée

Membre des Amis des Arts, Amis des Musées, ICOM, presse

Enfant - de 12 ans

Tarif réduit (ado 12 à 18 ans, demandeur d'emploi, étudiant, handicap ) deux musées

Membre des Amis des Arts, Amis des Musées, ICOM, presse

Tarif plein deux musées

BILLET INDIVIDUEL

BILLET POUR LES GROUPES (à partir de 15 personnes)

Tarif réduit famille un musée (2 adultes et 2 enfants entre 12 et 18 ans)

Tarif réduit famille deux musées (2 adultes et 2 enfants entre 12 et 18 ans)

Billet mécénat augmentation du tarif appliqué

Visite découverte écoles hors Charlieu + collèges et lycées y compris Charlieu

Visite découverte maternelles et élémentaires Charlieu (1 ou 2 musées)

Enfant de moins de 12 ans

Adolescents de plus de 12 ans deux musées

Adolescents de plus de 12 ans un musée

Tarif groupe deux musées

Forfait petit groupe visite guidée un musée

Forfait petit groupe visite guidée deux musées

BILLET SCOLAIRE / PERISCOLAIRE / CENTRE DE LOISIRS

Caution

Stage chaine et trame 2 jours

Atelier avec intervenant extérieur (peinture sur soie, plantes, macramé)

Atelier musée

Evénements (visites ou activités insolites)

Adulte accompagnateur

Atelier enfant et adolescent

Atelier centres de loisirs / périscolaire

Visite découvertz centre de loisirs / périscolaire

Atelier iconographie

Visite LTC musées + atelier

Accompagnateurs visite scolaire

Visite découverte 2 musées + atelier écoles hors Charlieu + collèges et lycées y compris Charlieu

Visite découverte 2 musées écoles hors Charlieu + collèges et lycées y compris Charlieu

Visite avec atelier (y compris Charlieu)

Tarif plein un musée

Visite LTC musées

CONFERENCES

ATELIERS ET STAGES ADULTES

Visite LTC - musées

Visite LTC musées + atelier

Abonnement 3 ateliers sur la saison pour 1 enfant

Tarif famille (2 enfants + 1 accompagnateur)

ATELIERS POUR LES PARTICULIERS

MUSEES MUNICIPAUX (Musée de la Soierie - Musée Hospitalier)

Page 5 TARIFS MUNICIPAUX 2026




