VILLE DE CHARLIEU - TARIFS MUNICIPAUX 2026

Libellés	2026
----------	------

DROITS DE PLACE ET D'OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC	
OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC POUR TRAVAUX (échafaudages, nacelles, bennes, grues, dépôt de matéria	ux, etc,)
Occupation de 1 à 30 jours par m² coef 1	0.89
Occupation de 31 à 60 jours par m² coef 0,80	0.70
Occupation de 61 à 90 jours par m² coef 0,70	0.62
Occupation de 91 à 120 jours par m² coef 0,60	0.53
Au-delà de 120 jours par m² coef 0,50	0.45
Plafonnement pour chantiers longs et réduction pour les bailleurs sociaux : voir règlement	
FERMETURE DE RUE POUR TRAVAUX OU DEMENAGEMENT	
Fermeture partielle d'une rue, par demi-journée	27.00
Fermeture totale d'une rue, par demi-journée	49.00
VEHICULES STATIONNANT SUR LE DOMAINE PUBLIC (par véhicule et par jour)	
Véhicule pour travaux ou déménagement, par emplacement matérialisé ou équivalent (environ 5m)	8.80
Véhicule pour déménagement, par emplacement matérialisé ou équivalent	91.00
OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC APRES PERIL	
Occupation par m ² et par jour (application du coefficient de réduction selon la durée)	0.89
Location de barrières, par barrière et par jour	2.50
DROITS DE PLACE machés mercredi et samedil	2.50
Le ml sur une profondeur maxi de 3m	0.00
Le ml pour les forains de passage	0.80
ELECTRICITÉ FORAINS (abonnés par trimestre marchés du mercredi et du samedi)	0.90
	25.00
Petits consommateurs Consormateurs do nive de 100	25.00
Consommateurs de plus de 10A	34.00
Gros consommateurs plus de 16A	43.00
Passagers, par marché DROIT DE PLACE brocante dimanche	4.20
Brocante (Forfait)	01.00
brocante (Forfait)	91.00
TERRASSES, PANNEAUX ET DISPOSITIFS EN SURPLOMB	
Le m ² en période estivale (du 01/05 au 31/10)	12.50
Le m² à l'année (12 mois)	17.70
Dispositifs en surplomb par m² et par an	56.00
FOIRE DE NOVEMBRE	
Le ml prof.maxi 3m (la journée)	4.00
Forfait électricité Foire	4.20
Auto, tracteur : par véhicule	11.00
FETE FORAINE DE SEPTEMBRE	
Stand - 100 m² pour la durée de la fête /m²	3.40
Stand de 101 à 200 ² " "/m ²	2.40
Stand de plus de 200 m² " /m²	1.70
VITRINE PASSAGE JOLIVET	
Mise à disposition gratuite à Ma Boutique, MJC et Ville de Charlieu	Gratuit
TAXIS	Gratuit
Location emplacement par véhicule et par an	0/ 00
TRANSPORTS DE FONDS	86.00
	744.00
Emplacement réservé et matérialisé par an Accusé de réception - Ministère de l'Intérieur	711.00
040 044000000 00004404 D0000 404 DE	

042-214200529-20251124-D2025-134-DE

Accusé certifié exécutoire

Libellés	2026
----------	------

MAIRIE - SERVICES	
LOCATIONS	
Location de salle - la journée	26.00
SERVICES	
Heure de main d'œuvre	63.00
Photocopies	0.30
LOCATION MATERIEL*	•
Table, l'une	3.20
Barrière, l'une	2.50
Chaise, l'une	1.20
* non appliquable pour les associations de Charlieu qui bénéficient de la gratuité	
Vente de plaques de numérotation (la première gratuite)	24.00
Carte d'accès aux bâtiments publics en cas de perte	18.00
Badge d'accès aux bâtiments publics en cas de perte	18.00

LOCATION THEATRE SAINT-PHILIBERT	
CONDITIONS COMMUNES A TOUS LES UTILISATEURS	
Caution	500.00
Caution RGI	50.00
Forfait fonctionnement par jour	126.00
Installation au-delà de 4h / prix par heure	29.00
SOCIETES CHARLIENDINES A BUT NON LUCRATIF (ASSOCIATIONS DE CHARLIEU)	
Répétitions (au-delà de 5)	55.00
Représentation (1 fois par an)	Gratuit
Représentation (au-delà de 1 fois/an)	130.00
SOCIETES EXTERIEURES A BUT NON LUCRATIF	
Répétition	86.00
Représentation	360.00
SOCIETES A BUT LUCRATIF OU COMMERCIALES	
Répétition	139.00
Représentation	855.00
Congrès, ass. générales, colloques	204.00
ARBRES DE NOEL DES COMITES D'ENTREPRISE	
CE de Charlieu	130.00
CE extérieur	344.00

Libellés	2026
Liberio	2020

LOCATION GYMNASE MUNICIPAL DE LA BOUVERIE	
Société commerciale de Charlieu/jour	696.00
Société commerciale extérieure/jour	848.00

LOCATION GYMNASE MUNICIPAL GIRGENTI	
Société commerciale de Charlieu/jour	696.00
Société commerciale extérieure/jour	848.00

LOCATION MAISON DES ASSOCIATIONS RESERVÉE AUX ASSOCIATIONS DE CHARLIEU		
SALLE DE L'ESPACE DE VIE SOCIALE RDC (76 places)		
Forfait de fonctionnement par jour	52.00	
Location de la salle une fois par an	Gratuit	
Location de la salle à partir de la deuxième	124.00	
SALLE DE REUNION 1er étage gauche (26 places)		
Frais de fonctionnement	Gratuit	
Location	Gratuit	
SALLE DE REUNION 1er étage droite (16 places)		
Frais de fonctionnement	Gratuit	
Location	Gratuit	

CIMETIERE	
Concession trentenaire simple	350.00
Concession trentenaire double	700.00
Location caveau provisoire	64.00
Jardin du souvenir	83.00
Colombarium (trente ans)	802.00
Cavurne (trente ans)	

INTERNAT	
Location/nuit/pers. projet européen	19.00
Location/nuit/pers. autre projet éducatif ou socio-culturel	21.00

LOCATION GALERIE RONZIERE	
Du 1er avril au 31 octobre	
Associations et artistes de Charlieu, pour deux semaines de présentation	Gratuit
Location pour une semaine incluant un week-end (artiste ou association extérieurs)	51.00
location pour une semaine incluant deux week-ends (artiste ou association extérieurs)	82.00
Location pour deux semaines (artiste ou association extérieurs)	102.00
Les week-ends du 1er novembre au 31 mars	
2 week-ends (vendredi, samedi, dimanche)	51.00
3 week-ends	71.00
4 week-ends	82.00

Accusé de réception - Ministère de l'Intérieur 042-214200529-20251124-D2025-134-DE

Accusé certifié exécutoire

Libellés	2026

ECOLE PRIMAIRE BLANCHE ROULLIER (tarifs pour l'année civile)		
CANTINE		
Enfants toutes communes/ repas QF inf à 300	1.00	
Enfants de Charlieu / repas QF de 300 à 700	2.92	
Enfants de Charlieu / repas QF sup à 700	4.47	
Enfants de l'extérieur/repas QF de 300 à 700	3.50	
Enfants de l'extérieur/repas QF sup à 700	4.74	
GARDERIE : pour une, deux ou trois garderies/jour		
Enfants de Charlieu	0.40	
Enfants de l'extérieur	0.52	
ACTIVITES PERISCOLAIRES : tarif par séance		
Enfants toutes communes QF inf à 300	0.10	
Enfants de Charlieu / repas QF de 300 à 700	0.50	
Enfants de Charlieu / repas QF sup à 700	0.60	
Enfants de l'extérieur/repas QF de 300 à 700	0.65	
Enfants de l'extérieur/repas QF sup à 700	0.78	
Participation aux frais de fonctionnement pour les élèves de la classe ULIS (par enfant		
Eleves de la classe ULIS	485.00	
Participation aux frais de fonct. des écoles de Charlieu pour les élèves des communesnes n'en disposant pas		
De 1 à 10 élèves de la commune demandeuse : par élève et par année scolaire	485.00	
De 11 à 21 élèves de la commune demandeuse : par élève et par année scolaire	425.00	
Plus de 21 élèves de la commune demandeuse : par élève et par année scolaire	415.00	

MUSEES MUNICIPAUX (Musée de la Soierie - Musée Hospitalier)	
BILLET INDIVIDUEL	
Tarif plein un musée	4.80
Tarif plein deux musées	8.50
Membre des Amis des Arts, Amis des Musées, ICOM, presse	4.00
Tarif réduit (ado 12 à 18 ans, demandeur d'emploi, étudiant, handicap) deux musées	7.00
Tarif réduit famille un musée (2 adultes et 2 enfants entre 12 et 18 ans)	15.00
Tarif réduit famille deux musées (2 adultes et 2 enfants entre 12 et 18 ans)	28.50
Billet mécénat augmentation du tarif appliqué	1.00
Enfant - de 12 ans	Gratuit
Membre des Amis des Arts, Amis des Musées, ICOM, presse	Gratuit
BILLET POUR LES GROUPES (à partir de 15 personnes)	
Tarif groupe un musée	4.00
Tarif groupe deux musées	7.00
Adolescents de plus de 12 ans un musée	3.00
Adolescents de plus de 12 ans deux musées	6.00
Enfant de moins de 12 ans	Gratuit
Visite LTC musées	10.00
Visite LTC musées + atelier	30.00
Forfait petit groupe visite guidée un musée	55.00
Forfait petit groupe visite guidée deux musées	90.00
BILLET SCOLAIRE / PERISCOLAIRE / CENTRE DE LOISIRS	
Visite découverte maternelles et élémentaires Charlieu (1 ou 2 musées)	Gratuit
Visite découverte écoles hors Charlieu + collèges et lycées y compris Charlieu	2.20
Visite avec atelier (y compris Charlieu)	3.20
Visite découverte 2 musées écoles hors Charlieu + collèges et lycées y compris Charlieu	4.00
Visite découverte 2 musées + atelier écoles hors Charlieu + collèges et lycées y compris Charlieu	6.00
Accompagnateurs visite scolaire	Gratuit
Visite découvertz centre de loisirs / périscolaire	2.20
Atelier centres de loisirs / périscolaire	3.20
Visite LTC - musées	4.00
Visite LTC musées + atelier	6.00
ATELIERS POUR LES PARTICULIERS	
Atelier enfant et adolescent	5.50
Adulte accompagnateur	2.20
Abonnement 3 ateliers sur la saison pour 1 enfant	14.00
Tarif famille (2 enfants + 1 accompagnateur)	12.00
ATELIERS ET STAGES ADULTES	
Evénements (visites ou activités insolites)	10.00
Atelier musée	15.00
Atelier avec intervenant extérieur (peinture sur soie, plantes, macramé)	20.00
Atelier iconographie	50.00
Stage chaine et trame 2 jours	190.00
CONFERENCES	. , 3.00
Conférences données dans les musées	Gratuit
EXPOSITION ITINERANTE	J. 30010
Location par mois (complet ou non)	50.00
Caution	800.00
	000.00

Accusé de réception - Ministère de l'Intérieur 042-214200529-20251124-D2025-134-DE

Accusé certifié exécutoire